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Wstęp 

Kolejny (trzeci) tom studiów pt. „Integracja europejska” oddany został do dru-
ku właściwie w 50. rocznicę sygnowania traktatów rzymskich (uroczyście podpi-
sano je 25 marca 1957 r.).  

Drogi Czytelniku, rocznice zwykle skłaniają do oceny i refleksji, pozwól zatem, 
że nawiązując do treści zamieszczonych w niniejszej publikacji artykułów, zwrócę 
uwagę tylko na niektóre sukcesy procesu integracji europejskiej oraz na problemy, 
z którymi być może w najbliższych latach państwa europejskie będą musiały się 
zmierzyć, mam nadzieję, że z sukcesem. 

Prace zamieszczone w obecnym tomie prezentują szeroki zakres wyników ba-
dań. Autorzy wskazują na wiele trudnych wyzwań, przed którymi już obecnie staje 
społeczność europejska. Prezentują również pewne propozycje ich rozwiązywania. 
Jestem przekonana, że wzbudzą one zainteresowanie i przyczynią się dyskusji o 
przyszłości procesu integracji.  

Pięćdziesiąt lat temu traktaty rzymskie powołały do życia dwie organizacje inte-
gracji europejskiej – Europejską Wspólnotę Gospodarczą oraz Europejską Wspólno-
tę Energii Atomowej. Obie były potwierdzeniem potrzeby i woli kontynuacji umac-
niającej się współpracy podjętej w 1951 r. przez Belgię, Holandię, Luksemburg, 
Niemiecką Republikę Federalną, Francję i Włochy. Państwa te podpisały wówczas 
traktat paryski, powołujący do działania Europejską Wspólnotę Węgla i Stali. Dopie-
ro jednak od roku 1958 proces integracji gospodarczej w Europie Zachodniej rozwi-
jany i pogłębiany był przez każdą z tych organizacji. Zasadniczy wpływ na rozwój 
powiązań gospodarczych przynoszących wymierne korzyści miała Europejska 
Wspólnota Gospodarcza (EWG). Działalność EWG, prowadząca do coraz wyższego 
poziomu współzależności gospodarczej krajów członkowskich, urzeczywistniała 
przesłanie Jeana Monneta, który w swoich pracach podkreślał, że współpraca między 
krajami w Europie jest możliwa, jeśli budowana jest na zbieżności interesów, w ten 
sposób służyć będzie zjednoczeniu oraz budowaniu wspólnej Europy. 

Warto jednak zwrócić uwagę, że nie wszystkie najważniejsze gospodarczo kra-
je w ówczesnej Europie znalazły się wśród sygnatariuszy traktatów rzymskich. 
Wielka Brytania o członkostwo w EWG zaczęła zabiegać dopiero na początku lat 
60. Przedtem była sceptycznie nastawiona do procesu integrowania się, a więc do 
budowania wspólnego rynku ograniczającego niezależność gospodarczą. Przeko-
nywała sygnatariuszy, że bardziej efektywna i mniej zobowiązująca jest strefa wol-
nego handlu. O korzyściach płynących z integracji przekonał ją ostatecznie sukces 
gospodarczy osiągnięty przez EWG w latach 60. Zmiana stanowiska Wielkiej Bry-
tanii (po dwóch nieudanych próbach) umożliwiła jej wstąpienie do EWG dopiero 
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w 1972 r. wraz z Danią i Irlandią. Nie był to najszczęśliwszy moment – pierwsza 
połowa lat 70. to okres kryzysu gospodarczego wywołanego wzrostem cen ropy 
naftowej. W tym okresie w EWG nasiliły się trudności gospodarcze. Jednak ani 
ówczesne problemy, ani też następne nie przyczyniły się do zahamowania procesu 
integracji. Wraz z umacnianiem się tego procesu kolejne kraje, te znacznie bied-
niejsze, podejmowały starania o akces, zdając sobie sprawę, ile tracą, nie będąc 
członkiem Wspólnoty oraz pozostając na obrzeżach centrum gospodarczego Euro-
py. W 1981 r. Grecja, pięć lat później (1986) Hiszpania i Portugalia, a w 1995 r. 
Austria, Finlandia i Szwecja zostały członkami EWG. Wreszcie w 2004 r. nastąpiło 
przyjęcie dziesięciu krajów Europy Środkowo-Wschodniej, w tym ośmiu byłych 
członków Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej, a w 2007 dwóch dalszych – 
Bułgarii i Rumuni. Akcesje w latach 2004-2007 potwierdziły, że dokonujący się w 
Europie od lat 50. XX wieku proces integracji gospodarki pozwolił na wykształce-
nie się jednego z najważniejszych i najsilniejszych obszarów gospodarki globalnej. 
Od listopada 1993 r. na podstawie traktatu z Maastricht, nazywanego również 
Traktatem o Unii Europejskiej, Wspólnoty Europejskie funkcjonują w ramach unii 
gospodarczej i walutowej.  

Kolejne rozszerzenia nie tylko przynosiły rozwój terytorialny Wspólnot oraz 
znaczny wzrost liczby ludności, ale dokonywały się na coraz bardziej zaawanso-
wanych etapach integracji. Czwarte rozszerzenie nastąpiło już na przedostatnim 
etapie integracji gospodarczej. Znaczna liczba państw tzw. starej Unii Europejskiej 
– dwanaście z piętnastu – tworzyła już unię walutową. Niestety, nowo przyjmowa-
ne kraje Europy Środkowo-Wschodniej charakteryzowały się znacznie niższym 
poziomem rozwoju gospodarczego. Obecnie wszystkie wspólnie funkcjonują w 
ramach Unii Gospodarczej i Walutowej. Warto podkreślić, że ostatnie przygoto-
wania do rozszerzenia odbyły się w okresie dynamicznego rozwoju procesu globa-
lizacji, charakteryzującego się ciągle rosnącą konkurencyjnością gospodarki świa-
towej. Ponadto dla krajów Europy Środkowej i Wschodniej równocześnie był to 
okres dokonywania fundamentalnych zmian ustrojowych, tzw. okres transformacji 
społeczno-gospodarczej. Ten trudny czas ostatniego rozszerzenia przed Wspólno-
tami postawił bardzo ważne pytanie: o ilu członków obecna Unia Europejska może 
się jeszcze rozszerzyć, aby proces ten nie stanowił zagrożenia dla efektywności jej 
rozwoju oraz skuteczności podejmowanych decyzji.  

Należy stwierdzić, że ostatnie dwadzieścia lat to czas przełomu dla całej Unii 
Europejskiej. Ostatnie rozszerzenie, chociaż od początku traktowane było i jest 
jako sukces polityczny i gospodarczy procesu integracji, stawia przed Unią Euro-
pejską nowe wyzwania dotyczące umocnienia jej pozycji w gospodarce światowej. 
Funkcjonowanie każdemu z członków w ramach unii gospodarczo-walutowej spra-
wia nie mało trudności. Rozszerzenie jednorazowo o tak dużą liczbę członków wy-
musiło konieczność dokonania szybkich reform w funkcjonowaniu nie tylko insty-
tucji Unii, ale również jej strukturalnych systemów politycznych. Sama Unia Euro-
pejska w kolejnych raportach oceniających stan swej gospodarki w porównaniu 
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z najbardziej rozwiniętymi systemami gospodarczymi świata – Stanów Zjednoczo-
nych i Japonii, uznaje, że zatraca wobec nich swą konkurencyjność. Również gospo-
darka Chin i Indii staje się dla niej coraz silniejszym konkurentem na rynku między-
narodowym. Dla Unii Europejskiej szczególnie niebezpieczna jest przewaga tych 
dwóch ostatnich systemów gospodarczych, których założeniami są bardzo niskie 
koszty pracy i coraz szybciej rozwijające się nowoczesne sektory ich gospodarki.  

Póki co, pod wpływem rozszerzenia nie wystąpiły znaczne zmiany w potencjale 
gospodarczym Unii, jak również w sile powiązań między systemami gospodarczy-
mi „starych” i „nowych” członków. Znacznie niższy poziom rozwoju tych ostat-
nich, wysokie bezrobocie oraz niewysoki poziom dochodów nie pozwalają jeszcze 
na trwałe wysokie przyspieszenie ich wzrostu gospodarczego oraz na osiągnięcie 
większego sukcesu w zakresie spójności społecznej, gospodarczej i terytorialnej 
Unii.  

Należy również zwrócić uwagę, że proces ostatniego rozszerzenia Unii ujawnił 
głęboki podział poglądów wśród 27 jej członków wpływający na dalszy rozwój 
tego ugrupowania. Obecnie w połowie 2008 r. nie ma wspólnego stanowiska w Unii 
co do jej dalszego kształtu ustrojowego, przyjęcia nowych członków – Turcji 
i Ukrainy – czy w sprecyzowaniu wzajemnych relacji między władzami Unii oraz 
władzami poszczególnych państw w procesie podejmowania decyzji. Brak postępu 
w rozwiązywaniu tych ważnych problemów prowadzi do powstania niejasnych 
stanowisk Unii w wielu sprawach ważnych dla funkcjonowania nie tylko jej państw 
członkowskich, ale często również państw trzecich. Sytuacja taka grozi utratą ważnej 
pozycji, jaką dotychczas Unia zajmowała w zakresie kreowania stosunków mię-
dzynarodowych.  

Poruszone wyżej problemy rozpatrywane są w tym tomie w wielu artykułach. 
Liczę, że Czytelnika zaciekawią opinie prezentowane w niniejszych opracowa-
niach. Mam również nadzieję, że zarówno ten tom, jak i tomy poprzednie staną się 
zachętą do współpracy z szerszym gronem autorów.  

        Mirosława Klamut 
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